
 

 

 

 

 

 

附录 1 地表水环境影响评价专题 

 

 

 

 

 

大田县前坪乡回民铁矿 

历史遗留废渣治理项目 

地表水环境影响专项评价 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 



 

I 

目  录 

 

第一章  总 则 .......................................................................................... 1 

1.1 项目由来.......................................................................................................... 1 
[...]
本项目为回民铁矿历史遗留污染物治理项目，未治理前，项目矿区渗水、淋溶水等废

水会经地表径流最终进入矿区下游溪流，对溪流水环境造成持续性污染，通过实施本项目，

对废水收集处理达标后排放，减少废水重金属污染物排放量，有利于区域地表水环境质量

改善。此外，将废水引至矿区下游溪流排放，可以避免废水经地表径流进入矿区下游的农

田，有助于矿区下游农田土壤环境质量改善。 

根据工程分析及地表水环境影响预测，本项目废水正常排放情况下矿区废水中的重金

属污染物可以满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）的标准要求，矿区下游溪流各

断面的重金属污染物预测结果较现状监测情况均有明显降低。根据本次评价调查，项目排

放口下游不涉及饮用水源保护区等水环境敏感目标，纳污溪流现状无其他入河排污口，溪

流水质的重金属污染物超标现象十分明显，现状仅为劣 V 类。本项目实施可以显著削减现

状入河的重金属污染源，改善溪流水质，因此该项目排放口设置较合理。 

综合以上，本项目排污口设置合理，满足《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）中的相关要求，且有利于区域水环境质量改善。 

 

4.2.10 废水污染物排放量核算 

本项目为矿区修复治理工程，不涉及金属矿采选，不属于《关于加强涉重金属行业污

染防控的意见》(环土壤〔2018〕22 号)、《福建省涉重金属行业污染防控工作方案》(闽环

保土〔2018〕18 号)、《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体〔2022〕17 号）、

《福建省进一步加强重金属污染防控实施方案》（闽环保固体〔2022〕17 号）等文件中规

定的重点行业。 

为最大限度的减少废水中重金属污染物的排放，保障矿区下游农用地的灌溉用水需求，

本项目废水处理系统尾水排放执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1 和表 2 中

的重金属排放标准，项目运营线废水中重金属的污染物排放量见下表。 

表 4.2-8      本项目废水污染物排放信息表 

污染物种类 排放浓度（mg/L） 日均排放量（kg/d） 年排放量（kg/a） 

废水量 / 150 m3/d 54750m3/a 

铅 0.2 0.03 10.95 

铜 0.5 0.075 27.375 

铬（六价） 0.1 0.015 5.475 



 

41 

污染物种类 排放浓度（mg/L） 日均排放量（kg/d） 年排放量（kg/a） 

锌 2 0.3 109.5 

镉 0.01 0.0015 0.5475 

镍 0.2 0.03 10.95 

汞 0.001 0.00015 0.05475 

砷 0.05 0.0075 2.7375 

 

4.2.11 地表水环境影响评价小结 

（1）治理后项目废水主要为矿区的地下水渗出水和矿区淋溶水，废水将收集至项目建

设的废水处理设施处理达标后排放。 

（2）根据本次评价现状调查，作为纳污水体的回民铁矿下游溪流（朱坂溪的三级支流）

的现状水质状况仅为劣 V 类，现状监测数据中的铅、铜、锌、铬、镍均出现明显超标现象，

并且溪流水质的酸洗较为明显。 

（3）本项目正常运行情况下，矿区废水处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1 和表 2 中的重金属排放标准限值要求后排入矿区下游溪流，可以明显削减入河的重金

属污染物排放总量，改善该溪流的水环境质量，保障下游的农业灌溉用水需求。建设单位

应加强废水处理设施的日常维护，并确保废水处理设施的运行管理，杜绝废水超标排放。 

 

 

 

 

 

 



 

42 

第五章  水环境保护措施及可行性分析 

5.1 减缓施工对环境影响措施 

（1）施工废水  

施工废水主要包括施工车辆、机械冲洗废水和养护废水，主要含 SS 和石油类，施工

废水设置临时沉淀池，经沉淀后回用，不外排。本次评价要求施工期应采取以下污染防治

措施：  

①施工期间施工单位应严格执行施工场地文明施工及环境管理有关规定，做好废水综

合利用，严禁随意乱排；  

②对于施工过程中产生的施工机械设备冲洗废水和养护废水应设置临时沉淀池，沉淀

处理后可回用于施工作业用水；  

③施工场地周边及物料堆场应设置雨水截流、导排设施，并备有临时遮挡的帆布，防

止雨水冲刷作业面、矿渣堆体而产生大量的雨污水，对周边环境造成影响。 

（2）生活污水  

施工期生活污水主要来源于施工人员日常办公生活，主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N、SS 等，若生活污水随地表径流进入水体，将使水中悬浮物、耗氧类物质增加，影

响地表水水质。施工人员产生的生活污水依托租用办公用房已有化粪池处理，定期清掏后

用于周边农灌，不直接排放地表水体。项目施工期生活污水对地表水环境影响较小。  

本项目施工期生活污水产生量较少，且项目位于山区农村地区，周边大面积的农田、

耕地和林地等，因此，施工期生活污水经化粪池处理后用于农灌是可行的。 

（3）施工期防治矿渣淋溶措施  

施工期对遗留矿渣的清运会对现已成型的渣体产生扰动，若在雨水的淋溶作用下，会

加剧项目地淋溶废水的产生量突然增大，对环境造成不利影响，为防止发生因施工造成的

雨水淋溶，本次评价提出以下防治措施：  

①合理选择施工时间，尽量避免在雨天进行施工活动；  

②应分段、分区域施工，避免大面积扰动渣体；  

③准备防护工具，如帆布、塑料布等遮盖工具，在突发降雨时对扰动面进行覆盖，防

止雨水淋溶；  

④施工区域四周设置雨水截流、导排设施，避免大量雨水进入施工区域，冲刷扰动的



 

43 

矿渣，造成水土流失。  

因工程扰动，在突发降雨时，作业区矿渣淋溶水中重金属污染物含量可能会升高，评

价要求施工期应先建设废水处理沉淀池，在降雨时将作业区矿渣淋溶水收集至沉淀池，加

药剂处理后方可外排。 

（4）清淤工程水环境保护措施 

①工程采用围堰法人工干挖施工，施工应严格按规范程序操作，尽量减少水体扰动，

将清淤施工产生的悬浮泥沙和污染物扩散控制在较小的范围内。  

②围堰使用袋装砂时，必须确保袋装无破损，砂料填充后必须确保袋口绑扎结实，无

泄漏。  

③合理安排底泥清淤施工时段，施工集中在枯水期进行，避开暴雨、大风等不利条件。  

④清淤底泥临时堆存区场地应设置顶棚，避免雨水淋溶；场地周边设置截排水沟。  

⑤尽量缩短清淤时间，减少对施工河段的影响。  

⑥清淤作业期间应委托技术单位开展施工期环境监测工作，并及时将监测结果反馈于

工程施工单位，若发现问题应及时解决。 

5.2 运营期废水污染防治措施及可行性分析 

5.2.1 废水处理规模合理性分析 

本项目拟建设 2 套矿区废水处理系统，规模分别为 60m3/h 和 40m3/h，处理规模主要考

虑矿区汇水面积内的日常降雨后需收集处理的最大矿区淋溶水量及地下水渗出水量，约

2050 m3/d，日常以处理矿区地下水渗出水为主，日常废水量约 150 m3/d。废水中的主要污

染物为 SS 和重金属（铅、镉、砷、汞、铬、锌、铜、镍等），因此，本次评价废水治理措

施主要考虑对废水中 SS 和重金属的处理。 

因此，本项目拟建的 2 套废水处理系统的处理规模能够满足项目矿区地下水渗出水和

淋溶水的处理需要。 

5.2.2 废水处理措施的工艺可行性分析 

（1）处理工艺选择 

本项目废水处理系统拟采用“中和沉淀+絮凝沉淀+过滤-吸附”处理工艺。 

根据本项目矿区地下水渗出水和矿区淋溶水等废水主要需处理的污染物为 SS 以及重

金属（Cd、Zn、Cr、Hg、Cu、Pb、Ni 等），现阶段主要的处理方法有：中和沉淀法、硫



 

44 

化法、络合剂沉淀法、吸附法、离子交换法等，各类方法反应原理、优缺点等情况见下表。 

表 5.1-1    各种废水治理方案一览表 

治理方法 反应原理 优点 缺点 

中和沉淀法 

即石灰法，在水中投加石灰或其他调

碱剂，与重金属进行中和反应共沉淀

从而达到去除的效果 

工艺简单，价格较便宜，

投资费用低 

不适用于高含量或者络合

态的重金属废水，且投加过

量会导致钙化严重，增加污

泥产量 

硫化法 

主要是指往污水中投加硫化钠，使污

水中的重金属离子与硫离子反应生成

离子溶度积非常小的颗粒物，即硫化

物沉淀，通过固液分离去除重金属 

生成的硫化物沉淀彻

底，重金属残留低，污

泥稳定性好，处理成本

较低 

对加药量控制要求较高，硫

化钠易分解，酸性条件下易

产生有毒废气 

络合剂沉淀

法 

络合剂一般指常见的重金属捕捉剂、

重金属捕集剂等，络合剂基团和重金

属离子强力络合生成稳定络合物，结

合添加有机或无机絮凝剂如 PAM、

PAC，生成絮状沉淀实现重金属的去

除 

具有操作简单、反应时

间短，絮凝效果好，沉

淀物不返溶等优点，还

可以去除络合态重金

属，并实现深度去除 

缺点则是价格相对较高，建

议建设单位实际使用中结

合硫化物或石灰等。 

吸附法 

利用粘土类吸附剂、煤灰吸附剂、生

物质基材和树脂基吸附材料等吸附水

体中的重金属 

能达到一定的处理效果 
处理成本高，实际处理中较

少使用 

离子交换法 

利用离子交换剂与重金属离子进行交

换，达到去除废水中重金属离子的目

的。此法，缺点是。 

处理效果很好，适用于

大型工业企业、电镀工

业园区的中水回用系统 

前期投资成本高，不适用于

矿硐涌水治理 

 

根据表中各废水治理方案对比分析，从重金属去除效果好、操作简单方便、成本、项

目废水特点及废水排放要求等方面考虑，本项目废水治理拟采用“中和沉淀+絮凝沉淀+过

滤-吸附”的处理工艺。 

①缓冲收集池 

在缓冲收集池内放置有石灰石/白云石，石灰石的主要成本分碳酸钙，白云石的主要成

分为碳酸钙和碳酸镁，以此作为 pH 调节剂，调节废水中的 pH 值；根据石灰石/白云石的

特性，缓冲收集池内的 pH 值可调至 6.5 左右，因 pH 上升产生的一些沉淀物会附着积累在

填料滤床上，需人工定期处理，内置的填料损耗则需定期补充。 

②处理池（反应-沉淀池） 

处理池的主要作用为应急处置，配套有应急碱液罐、絮凝剂罐、酸液罐，如遇原水水

质较差，经缓冲收集池调节 pH 过滤处理后，达不到理想要求，则启动加药设施，经反应

槽反应后进入沉淀池自然沉淀，沉淀池内设置有重力排泥管，通过人工定期的开启阀门排



 

45 

泥处置； 

③过滤-吸附固定床 

最后一道工艺为过滤-吸附固定床，过滤-吸附床主要由蛭石-活性炭组成；有研究表明，

蛭石和活性炭均有很好的去除废水中的氨氮、重金属元素、磷酸盐、稀土离子、有机污染

物等作用。设置过滤吸附床的作用主要在于尽量不启用应急加药设施的情况下，保证出水

的稳定达标排放。 

（2）可行性分析 

①缓冲收集池：初步中和与重金属沉淀（一级处理） 

A、pH 调节效率： 

硫铁矿废水原水 pH 通常低于 3（强酸性），缓冲池通过石灰石（CaCO₃）/ 白云石（CaCO₃

・MgCO₃）的中和反应（CaCO₃ + 2H⁺→Ca²⁺+CO₂↑+H₂O），可将 pH 稳定调节至 6.5 左右，

酸去除率可达 90%以上（从 pH=2 升至 6.5）。 

B、重金属初步去除效率：重金属离子在 pH 升高后形成氢氧化物沉淀。 

Fe³⁺（在 pH≥3.2 即沉淀）的去除率可达 95%以上（从数百 mg/L 降至 10mg/L 以下）； 

Cu²⁺（pH≥5.0 沉淀）、Zn²⁺（pH≥6.0 沉淀）的去除率约 80%-90%（从数十 mg/L

降至 5-10 mg/L）； 

Pb²⁺（pH≥6.0 沉淀）的去除率约 85%-95%（因 Pb (OH)₂溶解度极低）； 

弱去除：Cd²⁺（需 pH≥8.0 完全沉淀）、Ni²⁺（需 pH≥7.0）在此阶段去除率仅 50%-60%

（残留 5-20 mg/L）。 

②处理池：  

当缓冲池处理后水质不达标（如重金属残留过高、pH 波动），处理池通过以下作用

提升效率： 

pH 精细调节：碱液（如 NaOH）可将 pH 进一步提升至 7.5-8.5，使 Cd²⁺、Ni²⁺等难沉

淀重金属的去除率提升至 80%-90%； 

絮凝沉淀：絮凝剂（PAM）促进细小沉淀物凝聚，使总重金属去除率再提升 10%-20%； 

污泥分离：沉淀池通过重力排泥去除 90%以上的沉淀污泥，避免污泥回流影响出水。 

效率特点：启动后可使重金属总去除率从缓冲池的 80%提升至 90%-95%，但依赖人工

操作（加药剂量、排泥时机），操作不当可能导致效率波动（如 pH 过高导致重金属反溶，

去除率下降 5%-15%）。 



 

46 

③过滤 - 吸附固定床： 

针对前两级处理后的低浓度残留污染物，蛭石-活性炭联用实现深度去除： 

A、重金属深度去除： 

蛭石通过离子交换吸附 Fe³⁺、Cu²⁺、Zn²⁺，去除率约 70%-85%（如从 5 mg/L 降至 0.5-1.5 

mg/L）； 

活性炭通过物理/化学吸附去除络合态重金属（如 Cu-有机酸络合物），补充去除率 

10%-20%； 

联用后总重金属去除率：对 Fe³⁺、Pb²⁺可达 90%以上，对 Cu²⁺、Zn²⁺达 85%-90%。 

B、其他污染物去除： 

有机污染物（如矿石伴生小分子有机物）：活性炭吸附率 60%-80%； 

氨氮：蛭石离子交换去除率 50%-70%（低浓度下）； 

综合以上处理措施，本项目废水处理工艺可做到 pH 稳定调节至 6.0-8.0；重金属总去

除率可做到 Fe³⁺、Pb²⁺达 98%以上，Cu²⁺、Zn²⁺ 、Cd²⁺、Ni²⁺达 90%-95%。 

结合本次环评补充监测时段（矿区废水处理设施调试运行阶段），矿区下游 2 个补充

监测断面重金属指标镉、铅、锌均为未检出，铜、镍指标较上游背景断面监测值也明显降

低的监测结果来看，本项目拟采用的废水处理工艺是可行的。 

同时，根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附